
■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

读+ 2016年10月21日 星期五
值班主任：董纯进 主编：饶思锐 美编：张昕A12

公仆之声 海南日报

海南日报客户端

南海网海南首档融媒体述政栏目

■ 本报记者 叶媛媛

海口市琼山区委书记孙芬、区长陈昊旻接受海报融媒体访谈

欲知琼山发展路径 且看“琼台复兴”大计

哲学研究
技术导向型社会的批判理性建构………………………… 周 宪

文学研究
论《生民》的灾害书写………………………………王 奎，李继凯

存在主义的启蒙叙事

——对萨特《苍蝇》的启蒙释读……………………… 刘 珂

历史研究
薪尽火传：司马谈之死与太史公之志………………………吴小锋

论鸦片战争中的越南阮朝明命皇帝……………………… 韩周敬

南海政治法律研究
从第1596号总统令看菲律宾的南海岛礁主张

……………………………………………王 胜，黄丹英，钟天祥

海岛型城市户籍管理制度研究

——以三沙市为例…………………………………… 熊勇先

论美国第三次“抵消战略”及其与南海政策的相互关系

………………………………………………………………杜晓军

修昔底德陷阱与美国南海政策评析……………………… 吴 昊

南海更路簿研究
吴淑茂《更路簿》及南洋更路解读……… 夏代云，何宇阳，牟 琦

论海南渔民《更路簿》中地名命名的科学与合理性……… 阎根齐

海上丝绸之路研究
“海丝”合作下的越南交通基建需求与舆论态度………… 阳 阳

“一带一路”视域下广西推进与东盟经贸合作的SWOT分析

…………………………………………………… 李 好，潘小芳

海南国际旅游岛研究
海南省农村资金互助社监管问题研究

…………………………………………………… 谢 妍，胡秀群

加快海南邮轮旅游新业态发展的探讨……………王 珏，张玉秀

地址：海口市白龙南路59号省社科大院

电话：0898-65378968 传真：0898-65378908

电子信箱：nanhaixuekan@188.com

国际标准连续出版物号：ISSN 2096-0166

国内统一连续出版物号：CN 46-1083/C 邮发代号：84-5

南 海 学 刊 目 次
2016年第3期（总第7期）

主管单位：中共海南省委宣传部

主办单位：海南省社会科学界联合会、海南省社会科学院

海南招标拍卖有限公司拍卖公告
（第160801期）

经海南省高级人民法院司法技术处电脑随机选定确认，受海南省

第一中级人民法院的委托，定于2016年11月7 日上午10:00在我司

拍卖厅分别公开拍卖：1、琼海市嘉积镇赤坡东七巷2号的196.4平方

米的房产(房屋所有权证号为：海房权证海字第20784号)及其所附

109.2 平方米的土地使用权（土地使用权证号为：海国用[2006]第

0834号；2、琼海市嘉积镇东园二巷一块120平方米土地使用权及其

地上建筑物[土地使用权证号：海国用（2005）第0219号]；3、琼海市嘉

积富海路的房产一套（房屋所有权证号：海房权证海字第7049号）。

参考价分别为：75.848万元；31.4602万元；35.6393万元。 竞买保证

金分别为：30万元；10万元；10万元。

瑕疵说明：1、标的1的土地使用权类型为划拨；办理过户登记，买

受人需自行补交土地出让金；买受人持裁定自行办理过户手续。2、标

的2的土地使用权类型为划拨，且该房产未在房管部门办理产权登记

手续；3、标的3尚未办理所应分摊的土地使用权登记。

情况说明：办理相关产权手续时所缴纳的税、费由买受人自行缴

纳，房屋在拍卖成交后六个月内移交。

标的展示时间：自见报之日起至2016年11月4 日11:00止。

有意竞买者请于2016年11月4日17：00前到我司了解详情并办

理竞买手续；保证金以款到帐为准。交纳保证金单位名称：海南省第

一中级人民法院;开户行：海口农村商业银行股份有限公司滨江支行;

帐号：1009689400000122。缴款用途处须填明：竞买人姓名或名称、

1号标的注明（2016）海南一中法拍字第49号；2号标的注明（2016）海

南一中法拍字第50号；3号标的注明（2016）海南一中法拍字第52号

竞买保证金。

拍卖单位：海南招标拍卖有限公司

拍卖地址：海口市龙昆北路2号龙珠大厦六楼A座

联系电话：0898-66500777、13307599777

委托方监督电话：65301058

海南亿能拍卖有限公司拍卖公告
经海南省高级人民法院司法技术处电脑随机选定确认，受海南省

第一中级人民法院的委托，定于2016年11月7日下午3:00在我司
拍卖厅第二次公开拍卖：

1、万宁市万城镇人民东路南侧北门洋地段宝安椰林湾26号楼
202房（产权证号为：万宁市房权证万城字第1503554号）：建筑面积
为79.02m2。参考价：34.16万元，竞买保证金：10万元。

2、琼AVY707号牌的丰田牌小轿车和琼A36162号牌的福田牌
中型仓栅式货车。参考价分别是：5.7万元、4.51万元；竞买保证金均
为：2万元。

3、被执行人胡武雄名下所有的位于万宁市人民中路规划建设局
大院宿舍一幢二层双拼宿舍楼东侧房地产(房产证号为万宁市房权证
万城字第100742号)：建筑面积为190.48m2，参考价：59.22万元，竞
买保证金：10万元。

4、被执行人所有的位于万宁市北大镇军田村委会通往金江村公
路东、西侧两片槟榔园的槟榔树：共3811株，参考价：56.8506万元，
竞买保证金：10万元。

瑕疵说明：3号标的土地为房改房划拨用地，转让需向政府补交土
地出让金。

标的展示时间：自见报之日起至11月4日11:00止。
有意竞买者请于2016年11月4日17：00前到我司了解详情并办

理竞买手续；保证金以款到帐为准。交纳保证金单位名称：海南省第
一中级人民法院;开户行：海口农村商业银行股份有限公司滨江支
行;帐号：1009689400000122。缴款用途处须填明：竞买人姓名或
名称、1号标的注明（2016）海南一中法拍字第59号竞买保证金,2号
标的注明（2016）海南一中法拍字第60号竞买保证金, 3号标的注明
（2016）海南一中法拍字第61号竞买保证金,4号标的注明（2016）海
南一中法拍字第62号竞买保证金。

拍卖单位：海南亿能拍卖有限公司
拍卖地址：海口市玉沙路5号国贸中心21C
联系电话：68559156 13322095777
委托方监督电话：65301058

海口市琼山区自古
就是海南政治经济文化
中心，这里是国家历史
文化名城，也是海南人
才辈出和精英荟萃之
地，素有“琼台福地”之
美称。然而相对邻区的
快速发展，琼山区却显
得有些落寞，加之历史
欠账较多，文物破坏损
坏较多，名城渐已不名，
古城也早已不古。

如何充分挖掘琼山
的历史文化资源，擦亮
历史文化名城的品牌？
如何使旧城改造换新
颜，名城复兴振雄风，助
推琼山新一轮的跨越式
发展？日前，海口市琼
山区委书记孙芬、区长
陈昊旻做客海南首档融
媒体栏目《公仆之声》，
接受海南日报、海南日
报客户端、南海网、南海
网客户端访谈，详解“琼
台复兴”计划。

利用历史文化资源
托举复兴梦想

“琼台复兴”计划是我们琼山人的琼山梦，
也是琼山经济社会发展的一张蓝图，是琼山在

“十三五”期间的行动纲领和操作指南。琼山区
委书记孙芬介绍说：“‘琼台复兴’计划主要包括
四个方面：一是将琼山打造成海南国际旅游岛
的文化客厅；二是将琼山打造成安享海南的宜
居福地；三是将琼山建设成琼北乡村风情体验
区；四是将琼山建设成为新兴省城商贸圈。”

“琼台复兴”计划涉及到社会经济发展的
方方面面，但最核心的还是历史文化资源的保
护与开发。孙芬表示，实现“琼台复兴”计划，
首先要以科学的规划来引领实施，其次要充分
挖掘整理和收集历史文化遗产，再次要通过旧
城区特别是历史保护区街区的基础设施配套
及人居环境的改造，打造示范性的历史文化街
区景点，促进历史文化资源的开发利用。

“如何规划才能既让百姓生活舒心，又能
留住千年古城的文化痕迹，是我们目前考虑最
多的问题。”孙芬表示，在规划设计方面，琼山
邀请了清华大学及国内知名设计院一起参与；
在文化保护方面，琼山邀请了中国社科院进行
策划、挖掘和推广；同时，琼山也会向社会征求
意见，尽量让百姓满意，不留下遗憾。

“‘琼台复兴’计划的最终目的是要让百姓
过上更加幸福的生活。”孙芬希望通过实施“琼
台复兴”计划，让琼山农村留住灵山绿水，让主
城区可以留住乡愁，重现千年古城的独特魅力。

以精准扶贫促脱贫
描好复兴底色

琼山是农业大区，贫困人口基数大，其总量
占了海口市贫困人口的一半以上，但去年琼山
区全区76个扶贫村人均可支配收入达到甚至
超过省、市规定的标准。好成绩来之不易，在采
访中，孙芬也透露了琼山脱贫攻坚的秘诀。

“对于琼山的扶贫工作，我们区委、区政府
提出必须要做到精准对标式的扶贫，总结起来
就是五个精准。一是要精准地确定扶贫对象，
这是我们做好扶贫工作最基础的条件。二是要
精准帮扶的责任，要把责任落实到每个单位、每
个人。三是要实施精准的帮扶措施，要根据贫
困户致贫原因分析、制定相应的对策。四是要
精准整合扶贫资金，建立严格的扶贫资金管理
机制体制。五是精准实施考核验收，严格考核
扶贫成果。”孙芬如此总结琼山扶贫经验，“精
准，才能心里有底，有了底，你才可能做得好。”

在具体实践中，琼山也总结出不少“接地
气”的方法，如采取“合作社+农户”、“公司+农
户”等模式扶贫，以及利用“互联网+”发展农村
电商，帮助贫困群众脱贫致富。“比如，我们在
大坡镇采用‘合作社+农户’这个模式，让大坡
所有扶贫户的资金、物资，集中入股到合作社
里，让大家有力一起出，有劲一块使，既减轻了
分散饲养带来的环境污染问题，也解决了资金
不足、劳动力不足以及技术缺乏的问题。”孙芬
表示，琼山将完善并推广这些模式，让更多的
贫困人民可以更好更快脱贫。

农、旅、网结合乘快车
厚实复兴基础

琼山一直是海口市农业大区，耕地面积较
大，土地肥沃，因此，琼山一直把“加速发展农
业、打造新兴农业”作为重要工作来抓，近年来
也打造了不少特色农业品牌，如全国最大胡椒
生产基地，全省最大荔枝、莲雾生产基地等等。

琼山区区长陈昊旻介绍，琼山抓农业有三
大“法宝”。一是通过产业研究，调整农业产业
规划，并引导农民以自愿的形式，参与农业产
业结构的改造。如红旗镇道崇村已自发形成
约五千亩的蜜柚种植区域，还有了非常高端的
育种基地。类似的一村一品还有荔枝村、胡椒
村、淮山村等等。与此同时，一批合作社在蓬
勃发展，支撑着我们的农业产业结构调整。二
是实施商标富农计划，打造商标地理标志及著
名商标，提升农副产品的附加值和竞争力。近
几年，琼山总共引导农民申请注册商标500多
个，其中9个产品商标是省著名商标。同时，
结合“互联网+”概念，引导农户发展农业电商
品牌，如“菠萝哥”等已成为全国有名的电商品
牌，年销售额都在亿元以上。三是以循环农业
为抓手，发展循环经济。通过大力推广循环农
业模式，打造现代农业产业园，发展循环经济。

此外，琼山区还推出“一轴一带八片区”的
规划概念，以223国道为轴，发展南渡江旅游
观光带，以7镇及府城琼台复兴核心区8个片
区，打造具有一定规模的旅游强区，通过大力
发展乡村旅游，打造琼北乡村风貌体验区。

服务投资壮大产业
张开腾飞翅膀

没有产业的壮大，就没有地域经济的发
展，更奢谈复兴大计。抓项目、促发展一直是
琼山区的重点工作，谈起琼山社会投资重点项
目，陈昊旻如数家珍，“此次列入服务社会投资
百日大行动的项目中，落地琼山的有83个，其
中琼山区推进的有42个。这之中，商业综合
体类有12个，基础设施类有11个，特色高效农
业类有3个，旅游业和文化教育类有5个，商品
住宅3个，双创项目、镇区改造项目有7个。”据
陈昊旻介绍，这42个项目总投资计划达100
亿元，计划今年投资22亿元，目前已经完成了
约15亿元，约占全年计划的70%。

这些项目中，基础设施类、双创项目及镇
区改造项目占比较大，这是因为琼山区在主
城区的范围较小，约占海口的15%，而且主要
是老城区，基础设施条件相对较差，交通比较
拥堵，且老旧居民区、城中村、棚户区比较多，
防灾减灾力量比较弱，治安和就业方面也不
是很理想。陈昊旻表示，“希望通过棚户区改
造，让琼山府城市民可以享受到城市发展带
来的红利，为府城未来的发展打下坚实基
础。预计在明年，我们要把所有府城棚户区
改造项目全部启动，虽然涉及户数人数非常
多，压力非常大，但我们有信心打赢这场仗，
为大家呈现一个生态环保、环境优美、就业机
会良多、业态繁荣的新府城。”

（本报海口10月20日讯）

日前，琼山区委书记孙芬（左图）、区
长陈昊旻（右图）做客《公仆之声》栏目，畅
谈“琼台复兴”大计。 本报记者 袁琛 摄

南海网视频部出品 扫码可看视频


